



Ministério da Integração Nacional - MI  
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF  
CNPJ 00.399.857/0001-26

**DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO PERÍODO**  
**2º TRIMESTRE / 2017**

DESCRIÇÃO DAS CONTAS	Nota	ABRIL/2017	MAIO/2017	JUN/2017	2º TRIMESTRE
<b>RECEITA BRUTA DAS VENDAS E SERVIÇOS</b>		<b>4.008.627,43</b>	<b>3.651.828,55</b>	<b>8.440.839,96</b>	<b>16.101.295,94</b>
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos	01	4.008.627,43	3.651.828,55	8.440.839,96	16.101.295,94
<b>Deduções da Receita Bruta</b>		<b>-2.079.928,80</b>	<b>-1.599.129,56</b>	<b>-1.440.405,72</b>	<b>-5.119.464,08</b>
Devoluções/cancel/baixas	01	-2.079.928,80	-1.599.129,56	-1.440.405,72	-5.119.464,08
<b>RECEITA LÍQUIDA</b>		<b>1.928.698,63</b>	<b>2.052.698,99</b>	<b>7.000.434,24</b>	<b>10.981.831,86</b>
<b>LUCRO BRUTO</b>		<b>1.928.698,63</b>	<b>2.052.698,99</b>	<b>7.000.434,24</b>	<b>10.981.831,86</b>
<b>DESPESAS OPERACIONAIS</b>		<b>-51.114.746,23</b>	<b>-70.952.066,19</b>	<b>-72.119.458,69</b>	<b>-194.186.271,11</b>
<b>ADMINISTRATIVAS</b>		<b>-42.711.440,09</b>	<b>-41.155.220,23</b>	<b>-54.987.800,62</b>	<b>-138.854.460,94</b>
Pessoal e Encargos Sociais	02	-34.113.062,26	-32.020.042,32	-33.633.596,72	-99.766.701,30
Material de Consumo	03	-155.266,86	-264.005,06	-142.704,07	-561.975,99
Diárias	03	-77.791,63	-85.753,93	-61.467,37	-225.012,93
Serviços de Terceiros - Pessoa Física	03	-270,00	-1.352,00	-2.750,00	-4.372,00
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	03	-7.948.690,41	-8.235.344,92	-20.455.275,23	-36.639.310,56
Depreciação	03	-405.225,56	-519.004,66	-591.892,68	-1.516.122,90
Tributária	04	-11.133,37	-29.717,34	-100.114,55	-140.965,26
<b>OUTRAS DESPESAS</b>		<b>-8.403.306,14</b>	<b>-29.796.845,96</b>	<b>-17.131.658,07</b>	<b>-55.331.810,17</b>
<b>OUTRAS RECEITAS</b>		<b>469.736,71</b>	<b>14.801.255,42</b>	<b>192.485,98</b>	<b>15.463.478,11</b>
<b>RESULTADO ANTES DAS DESPESAS/RECEITAS FINANCEIRAS</b>		<b>-48.716.310,89</b>	<b>-54.098.111,78</b>	<b>-64.926.538,47</b>	<b>-167.740.961,14</b>
Despesas Financeiras	07	-35.599.633,46	-38.217.916,65	-35.354.459,09	-109.172.009,20
Receitas Financeiras	08	526.207,16	1.177.238,68	796.641,82	2.500.087,66
<b>RESULTADO ANTES DAS TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS</b>		<b>-83.789.737,19</b>	<b>-91.138.789,75</b>	<b>-99.484.355,74</b>	<b>-274.412.882,68</b>
Subvenção de Custo	09	32.039.862,97	42.404.358,75	57.118.806,26	131.563.027,98
<b>GANHOS DE CAPITAL</b>		<b>1.819.063,95</b>	<b>981.790,33</b>	<b>931.460,71</b>	<b>3.732.314,99</b>
Alienação de Bens	10	1.497.865,95	981.841,28	994.206,85	3.473.914,08
Custos dos Bens Baixados	11	321.198,00	-50,95	-62.746,14	258.400,91
<b>RESULTADO ANTES DA PROVISÃO P/C.SOCIAL E IRPJ</b>		<b>-49.930.810,27</b>	<b>-47.752.640,67</b>	<b>-41.434.088,77</b>	<b>-139.117.539,71</b>
<b>LUCRO OU PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>		<b>(49.930.810,27)</b>	<b>(47.752.640,67)</b>	<b>(41.434.088,77)</b>	<b>(139.117.539,71)</b>

KÊNIA RÉGIA ANASENKO MARCELINO  
Presidente  
CPF: 625.065.361-91

NILDA ANTONIA ENEAS  
Gerente de Contabilidade  
Contador CRC-DF 13.453